
 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

1 
 

                                                                    San Miguel de Tucumán,  29 de junio de 2021 

  

Resol. N° 331-159-2021                    EXPTE. Nº 74734 -2021 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

R E S U E L V E 

  

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía y 

Letras a Sesión extraordinaria (virtual) el día  1 de julio   de 2021, a hs.10:30 a 

fin de considerar el siguiente orden del día: 

 

   I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 

1.-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha 8 de Abril de 2021. 

2.- Entrega de Acta del Consejo Directivo de fecha 6 de mayo de 2021. 

3. EXPTE. N°74080/2021.- Coviello Ana Luisa, solicita enmienda la condición de la 

alumna González Viviana Elizabeth quien promocionó la materia Semiótica (2019) y figura 

como regular en el SIU y planilla de promoción. 

4.- EXPTE. N°74079/2021.- Coviello Ana Luisa, solicita enmienda la condición de la 

alumna Moreno Cintia Lorena, quien promoción la materia Semiótica (2019) y figura como 

regular en el SIU y planilla de promoción.5. 

5.-EXPTE. N°74026/2021.- Coviello Ana Luisa, solicita rectificación en acta de la 

condición de las alumnas Toledo María Noelia y Carrilles María Belén de la materia 

Semiótica (2021).  

6.-EXPTE. N°74049/2021.-Araoz Isabel, solicita rectificación de nota del alumno Alejandro 

Valle quien cursó y promocionó la materia Lengua y Comunicación. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

2 
 

7.- EXPTE. N°74259/2021.- Pantoja Julio, solicita rectificación de planilla de la materia 

Fotografía ( año 2017) respecto a la alumna Jerez Carabajal Gisel del Valle, quien figura 

libre y debe figurar promocionada. 

8.-EXPTE. N°74529/2020.- Álvarez, Gabriela solicita rectificación de acta de la materia 

Prácticas de Orientación Vocacional en Instituciones Educativas, respecto a la alumna 

Vega Anahí Carolina quien figura regular y debe figurar promocionada. 

9.-EXPTE. N°74341/2021.- Gómez, Pedro solicita rectificación de acta de la materia Teoría 

de la Comunicación I, respecto a la alumna Damaris Jasmin Miranda, quien figura libre y 

debe figurar promocionada. 

10.-EXPTE. N°74343/2020.- Douglas Silvina Gómez, solicita rectificación de acta de la 

materia Lengua y Comunicación, respecto a la alumna Anahí Gabriela Arnedo quien curso 

y promocionó la materia. 

11.-EXPTE. N°74075/2019.- Nader Raúl, presenta renuncia como jurado del concurso de 

adjunto con semidedicación para la asignatura Filosofía de la Religión. 

12.- EXPTE. N°74075/2021.- Prof. Gallo María Carolina, solicita se designe como JTP 

semi dedicación en la cátedra de Comunicación Institucional a Ilde María Erlich quien 

actualmente cumple funciones en la cátedra de Cultura y Comunicación. 

13.-EXPTE. N°74465/2021.- Prof. Ramona Galván,  solicita se designe como auxiliar 

docente graduado con dedicación simple en la cátedra de Informática a Gustavo Ariel 

José quien actualmente cumple funciones como administrador de la plataforma virtual. 

14.-EXPTE. N°74732/2021.- Dra. Florencia Gutiérrez solicita promoción de cargo de 

profesora Adjunta semidedicación de la materia Historia de la Historiografía a profesora 

Asociada con semidedicación para la mencionada materia, por renuncia del Dr Campi, 

profesor asociado a cargo de la cátedra. 

 

II.-COMISIÓN DE HACIENDA 

15 .-EXPTE. 74505/2021.Cusa, Ana Teresa, solicita llamado a concurso de títulos, 

antecedentes y oposición para un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación 

para el Instituto de Estudios Geográficos “Guillermo Rohmeder” por motivos que detalla.  

ACONSEJA: llamar el siguiente concurso: 

 

Cargos Nuevos PUNTOS 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

3 
 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para el Instituto 

de Estudios Geográficos “Guillermo Rohmeder” 

Jubilación de Prof. 

Alicia Inés Ferrari 

16.-EXPTE.N° 74236/2021.Departamento de Ciencias de la Educación, solicita 

aumento de dedicación de la Prof. Mariana Prado.  

ACONSEJA: se otorgue a la Lic. Mariana Prado el aumento de dedicación simple a semi 

en el cargo de Auxiliar Docente Graduado de la asignatura Taller de Diseño y Elaboración 

de Tesina. 

17.-EXPTE. 74526/2021.Departamento de Ciencias de la Comunicación, propuesta de 

distribución de puntos cátedra de Informática y de Comunicación Institucional a cargo del 

fallecido Prof. Pablo Adris. 

ACONSEJA: llamar los siguientes concursos: 

Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 

De Jefe de  Trabajos Prácticos con Semidedicación a Profesor  Adjunto 

con Semidedicación para la asignatura “Informática” (Prof. Ramona 

Galvan). 

Cátedras Prof. 

Pablo Adris 

De Auxiliar Docente Graduada con Semidedicación a Jefe de  Trabajos 

Prácticos con Semidedicación para la asignatura “Informática” (Prof. 

Carla Villanueva). 

Cátedras Prof. 

Pablo Adris  

De Jefe de  Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva a Profesor  

Adjunto con Dedicación Exclusiva para la asignatura “Comunicación 

Institucional” (Prof. Carolina Gallo). 

Cátedras Prof. 

Pablo Adris 

 

Aumento de Dedicación PUNTOS 

De Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple a Auxiliar Docente 

Graduado con Semidedicación para la asignatura "Informática” (Prof. 

Claudia Brito). 

Cátedras Prof. 

Pablo Adris 

 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

4 
 

Cargos Nuevos PUNTOS 

Un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

asignatura "Comunicación Institucional”. 

Cátedras Prof. 

Pablo Adris 

  

III.COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO  

18.-EXPTE. Nº 74251/2021.Prof. Pedro Raúl Valdez / Dr. Walter Medina, solicitan Aval 

Institucional para realizar el “Iº Ciclo de Charlas sobre Geografía Física y su aplicación en 

la Geografía Territorial” 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y tener por otorgado el aval institucional al 

mencionado evento. 

19.-EXPTE. Nº 74390/2021.Murga María Matilde, solicita Autorización para organizar un 

conversatorio sobre el tema “Vigencia de Paulo Freire en tiempos de Pandemia”. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar la autorización solicitada al mencionado 

evento. 

20.-EXPTE. Nº 74384/2021.Carrizo, Sergio, solicita Autorización y aval institucional para la 

presentación del libro “El Americanismo Germano en la Antropología Argentina de fines del 

siglo XIX al Siglo XX”. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar  autorización y aval institucional al 

mencionado evento. 

21.-EXPTE. Nº 76185/2019 – Referente 21/2021.-Sala María Elisa, solicita incorporación 

al Centro de Investigación de Argumentación y Retórica a la Dra. Silvia Estela Giraudo en 

calidad de Miembro docente. 

ACONSEJA: la incorporación de la  Dra. Silvia Estela Giraudo al citado Instituto, conforme 

al Art. 5 del mencionado reglamento. 

22.-EXPTE. Nº 74371/2021.Prof. Olga Sulca, solicita Autorización para realizar actividades 

académicas organizadas por el CERPACU y la Cátedra Libre de Pueblos Originarios. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y tener por otorgado la autorización  a las 

actividades arriba mencionadas. 

23.-EXPTE. 74553/2021.-Mg. Raúl Arué, solicita autorización para desarrollar la “Cuarta 

Edición “Circulo de Lectura en Teoría Social” (Edición Virtual). 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

5 
 

ACONSEJA autorizar y otorgar el aval y la certificación correspondiente a la Cuarta edición 

del “Circulo de Lectura en Teoría Social” a desarrollarse durante el ciclo lectivo 2021 en 

encuentros virtuales a través de la plataforma Google meet. 

24.-EXPTE. 74273/2021.-Lic. Graciela Yacuzzi, solicita aprobación de Proyecto de 

Creación de Cátedra Libre Sobre Pobreza, Desigualdad y Seguridad Alimentaria. 

ACONSEJA autorizar y otorgar el aval correspondiente. 

25.-EXPTE. Nº74423/2021.- Dra. Abdala Carolina solicita otorgar el título de “Profesora 

Emérita” de la Universidad Nacional de Tucumán a la  Dra. María Clotilde Yapur. 

ACONSEJA: autorizar se otorgue el título de Profesora Emérita de la UNT a la Dra. María 

Clotilde Yapur. Asimismo conforme al artículo 3° del Reglamento antes citado, proponer la 

nómina consignada de especialistas evaluadores: Dra. Marta Souto de la Universidad de 

Buenos Aires,  Dra. Liliana Vanella de la Universidad Nacional de Córdoba, Dr. Augusto 

Pérez Lindo de la Universidad de Buenos Aires, Dr. José Yuni de la Universidad Nacional 

de Catamarca e Investigador Principal CONICET y Prof. Roberto Fernández Lamarra de la 

Universidad de Buenos Aires; y elevar las presentes actuaciones al Honorable Consejo 

Superior de la UNT para la continuidad del trámite. 

26.-EXPTE. Nº 74815/2018.- Impugnación de Concurso. 

Concurso público de antecedentes (Títulos, Meritos) y Oposición, para cubrir un 

cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación Regular para la asignatura 

“Lengua Inglesa I”. Con dictamen de comisión de interpretación 

 

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

27.-PROPUESTA DE JURADOS 

 

INSTITUTO DE ESTUDIOS GEOGRÁFICOS. 

Llamado a concurso público de Antecedentes y Oposición para cubrir un cargo de 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para el Instituto de Estudios 

Geográficos Guillermo Rohmeder”. 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado 

a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Liliana Palacios, UNT. 

Prof. Ana Teresa Cusa, UNT. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

6 
 

Lic. Marcela Orellana,  UNT. 

SUPLENTES 

Dra. Ana Isabel Rivas, UNT. 

Dra. Nora Beatriz Puente, UNT. 

Prof. Alejandro Verón, UNT. 

 

DEPARTAMENTO DE FORMACIÓN PEDAGÓGICA 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 

cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para  Asignatura “Didáctica 

Específica y Residencia Docente en Geografía” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado a: 

TITULARES 

Prof. Liliana Ragone, UNT. 

Prof. Ana María Cudmani, UNT. 

Prof. Carolina Elizabeth Mansilla, UNT. 

SUPLENTES 

Prof. Pedro Raúl Valdez, UNT. 

Prof. Alcira Alurralde, UNT. 

Prof. Silvina Vaca Oviedo, UNT. 

28.-EXPTE. N° 74286/2021.- Dra. Catania María Silvana, solicita aval para “Ciclo de 

Conferencias Virtuales La Necrópolis Tebana: Tumbas y Templos de la Dinastía XVIII”.   

ACONSEJA: tener por autorizada la realización del Ciclo. 

29.-EXPTE. Nº 74239/2021.-Dpto. de Coordinación de Formación Docente y Desarrollo 

Profesional, solicita aprobación del Curso de Capacitación “Nueva Planificación en 

Comunicación – Nueva Normalidad”. 

ACONSEJA: tener por autorizado el dictado del mencionado proyecto. 

30.-EXPTE. Nº 74326/2021.-Murga, Matilde, solicita aprobación del Curso de Extensión 

“Practicas Digitales Responsables para Adultos en el Escenario de la Pandemia”. 

ACONSEJA: tener por autorizado el dictado del mencionado proyecto. 

31.-EXPTE. 74539/2021.Departamento de Ciencias de la Educación solicita se designe 

a la Profesora Dra. Mercedes Leal como supervisora de la Cátedra de “Pedagogía II”. 

ACONSEJA: Visto  el pedido elevado por el Depto. de Ciencias de la Educación por la 

jubilación de la Profesora María Eugenia Barros, quien se desempeñara como Profesora 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

7 
 

Adjunta de la cátedra de  “Pedagogía II” quedando la cátedra conformada por la Lic. Melina 

Lazarte Bader quien será designada como Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 

Exclusiva -por aplicación del Convenio Colectivo de Trabajo- y hasta tanto se sustancie el 

concurso de ascenso de la Lic. Lazarte Bader para la cátedra de “Pedagogía II con 

atención de funciones a Pedagogía I”, esta comisión aconseja la designación de la Dra. 

Mercedes Leal como supervisora de la cátedra de Pedagogía II. 

32.-EXPTE. 74398/2021. Cecilia López Bemsch  (Agrupación Nueva Línea) solicita 

prorroga de vencimiento del Plan de Estudios 1996 de las carreras de Licenciatura y 

Profesorado en Ciencias de la Educación.   

ACONSEJA: prorrogar por el plazo de 2 años del Plan de Estudios 1996 de las carreras de 

Licenciatura y Profesorado en Ciencias de la Educación a partir del próximo 31 de marzo 

de 2022. 

33.-EXPTE. 74396/2021.Cecilia López Bemsch  - Agrupación Nueva Línea solicita 

prorroga de vencimiento de las regularidades de las materias cursadas entre el año 2011 a 

2016. 

ACONSEJA: prorrogar el vencimiento de las regularidades de las materias cursadas entre 

el año 2011 a 2016 en las distintas carreras que se dictan en la Facultad hasta el próximo 

31 de marzo de 2022 y solicitar al Honorable Consejo Superior autorice la prórroga del 

vencimiento de regularidades solicitadas. 

34.-EXPTE. Nº 74723/2021.-Calvo,Clara solicita autorización para que la asignatura 

“Seminario de Planificación y Ordenamiento Territorial” perteneciente a la carrera de 

licenciatura en geografía (plan 2005), sea dictada en el segundo cuatrimestre del corriente 

año por la Dra Ana Rivas. 

ACONSEJA: autorizar el dictado de la materia mencionada dictada en el segundo 

cuatrimestre del corriente año.  

35.-EXPTE. 75567/2018.-Nofal Silvia validar la materia optativa “Literatura Brasileña” 

como la asignatura Literatura Latinoamericana III materia electiva del Grupo A del ciclo 

superior de la carrera de Letras,  a partir del ciclo 2020. 

 

Equivalencias y cambio de plan  

36.-EXPTE. 75567/2018.-Martínez Zulli, Melina, solicita equivalencias de materias. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

8 
 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar la equivalencias de materias aprobadas 

en la carrera de Abogacía de  la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales  para el 

Profesorado en Letras (Plan 2005). 

Carrera de Abogacía- 

Facultad de Derecho y Ciencias Sociales -  UNT. 

  Profesorado en Letras (Plan 2005)  

Facultad de Filosofía y Letras -  UNT 

  

-Historia del Pensamiento Filosófico. 

  

Por   

- Pensamiento Filosófico. 

  

37.-EXPTE. 74565/2020.-Toblli Iturbe, Pablo Agustín. Solicita equivalencias de materias. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar las equivalencias de materias aprobadas 

en la carrera de Psicología de la Facultad de Psicología para el Profesorado en Letras 

(Plan 2005). 

Carrera de Psicología 

 Facultad de Psicología  -  

UNT. 

  Profesorado en Letras (Plan 2005)  

Facultad de Filosofía y Letras -  UNT 

-Psicoanálisis (Freud). 

  

-Psicología Social. 

Por -Psicoanálisis (Freud)- (Asignatura optativa de Formación 

Disciplinar) 

-Psicología Social. )- (Asignatura optativa de Formación 

General) 

  

38.-EXPTE. N° 74381/2021.-Medina, María Eugenia, solicita  Cambio de Plan de estudios 

y equivalencias de materias. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar el Cambio de Plan de estudios 1969 de la 

carrera de Letras al Plan 2005 del Profesorado en Letras y la equivalencia de las siguientes 

materias: 

Carrera de Letras (Plan 1969) con Profesorado en Letras (Plan 2005) 

  

Introducción a la Literatura   Introducción a los Estudios Literarios 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

9 
 

Historia de la Lengua   Historia de la Lengua 

Lengua Española I   Lengua Española I 

Lengua Española II   Lengua Española II 

Lengua y Culturas Latinas I   Lengua y Literatura Latinas I 

Literatura Hispanoamericana   Literatura Latinoamericana I 

Literatura Italiana   Literatura Extranjera I: Italiana 

Literatura Española I   Literatura Española I 

Literatura Española II   Literatura Española II (Asignatura Electiva de 

Formación Disciplinar  - Grupo A) 

Idioma Moderno Francés I   Lengua Extranjera I: Francés. 

Idioma Moderno Francés II   Lengua Extranjera II: Francés. 

La Poesía como Emblema Literario 

en la Guerra Civil Española 

  La Poesía como Emblema Literario en la 

Guerra Civil Española (Asignatura Electiva de 

Formación Disciplinar  - Grupo A) 

Mito y Símbolo en la Literatura 

Argentina del Siglo XX (Materia 

Optativa) 

  Mito y Símbolo en la Literatura Argentina del 

Siglo XX (Materia Optativa de Formación 

Disciplinar) 

Narrativa Italiana: el cuento.   Narrativa Italiana: el cuento (materia Optativa 

de Formación Disciplinar) 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

10 
 

Transposiciones Literarias en el cine 

Francés y Español Actual (materia 

Optativa) 

  Transposiciones Literarias en el cine Francés 

y Español Actual (materia Optativa de 

Formación General) 

Psicología de la Enseñanza Media   Psicología del Desarrollo y del Aprendizaje 

Introducción la Educación   Problemática Social y Educativa 

-Didáctica General y Especial   Didáctica y Curriculum 

39.-EXPTE. Nº 74154/2020.-Díaz, Mónica Vanesa solicita cambio de plan de estudios y 

reconocimiento de materias aprobadas. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar el Cambio de Plan de estudios de la 

carrera de ingles Plan 1969 a Plan 2005 de la carrera de Profesorado Inglés y la 

equivalencia de las siguientes materias: 

Carrera de Inglés (Plan 1969)    Profesorado en Inglés (Plan 2005)  

 

 Lengua Inglesa I 

Gramática Inglesa I 

  

Fonética y Fonología Inglesa I 

Fonética y Fonología Inglesa II 

Lengua Española 

con   

Lengua Inglesa I 

Introducción a la Gramática Inglesa y Sintaxis 

Inglesa I 

Fonética Inglesa I 

Fonética Inglesa II 

Lengua y Comunicación. 

40.-EXPTE. N° 74158/2020.-Romano, Marcela Alejandra, solicita cambio de Plan de 

estudios. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar el Cambio de plan de estudios 1996 al 

Plan 2011 de la carrera de Ciencias de la Educación al Profesorado en Ciencias de la 

Educación, como así también las siguientes equivalencias: 

 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

11 
 

Carrera de Ciencias de la Educación 

(Plan 1996)  

Profesorado en Ciencias de la Educación 

(Plan 2011) 

-Introducción a la Filosofía 

-Introducción a la Psicología 

-Teoría de la Educación 

-Idioma Moderno I Italiano. 

-Antropología Social. 

-Idioma Moderno II Italiano. 

-Taller Integrador I. 

-Teoría del Aprendizaje. 

-Problemática de la Comunicación. 

-Taller Integrador II. 

-Didáctica General. 

-Historia de la Educación y de la 

Pedagogía. 

- Pedagogía. 

-Psicología Evolutiva 

-Taller Integrador III 

  

-Pensamiento Filosófico 

 -Teorías Psicológicas 

-Pedagogía I 

-Lengua Extranjera I Italiano. 

-Antropología Social. 

 - Lengua Extranjera II Italiano. 

-Taller sobre Problemáticas Educativas. 

-Teoría del Aprendizaje. 

-Comunicación y Educación. 

-Taller Integrador II (Asignatura Optativa). 

-Didáctica General. 

- Historia General de la Educación y de la 

Pedagogía. 

-Pedagogía II. 

- Psicología de la Niñez y la Adolescencia. 

-Taller Integrador III (Asignatura Optativa). 

 

V.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

41.-EXPTE. N° 74.261/21- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Prof. Mario Federico Cabrera, solicitando Inscripción en el Doctorado 

en Letras. 

42.-EXPTE. Nº 75802/18 – Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Arqueólogo Bruno Lucio Salvatore, admitido en el Doctorado en 

Humanidades (Área Arqueología)  solicitando Inscripción formal en dicha carrera. 

43.-EXPTE. N° 75.289/09- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Prof. José Ramón Villarreal, inscripto en el Doctorado en 

Humanidades  (Área Filosofía) solicitando  cambio de Comisión de Supervisión. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

12 
 

44.-EXPTE. Nº 74.592/20 – Ref. 1/21 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Departamento de Idioma Moderno, solicitando 

aprobación del curso Lectura y Traducción de textos Académicos en Inglés, a cargo de la 

Prof. Marlene Rivero, 2do cuatrimestre 2021. 

45.-EXPTE N° 74964/14 – Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Psic. Mariano Aníbal Paz, inscripto en el Doctorado en Humanidades 

(Área Psicología), solicitando convalidación de cursos. 

46 .-EXPTE N° 74947/16.-Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Prof. Nicolás Hernández Aparicio, inscripto en el Doctorado en 

Humanidades (Área Historia), solicitando designación de jurado. 

47.-EXPTE. N° 75250/19.- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Ing. Agrónomo Roberto Américo Buffo, inscripto en el Doctorado en 

Humanidades (Área Música), solicitando designación de jurado. 

48.-EXPTE. N° 76858/16.- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al prof. Walter Manuel Medina, inscripto en el Doctorado en Ciencias 

Sociales (Área Geografía),  solicitando expedición de título. 

49.-EXPTE N° 74911/17.- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al psicólogo Nicolás Guillermo González, inscripto en el Doctorado en 

Humanidades (Área Psicología),  solicitando expedición de título. 

50.-EXPTE. N° 77554/16.- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes a la Lic. María Noelia Gurmendi, inscripta en el Doctorado en Ciencias 

Sociales (Orientación  Geografía),  solicitando expedición de título. 

51.-EXPTE. N° 75131/13.- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes a la Lic. Zulma Alicia Segura, inscripta en el Doctorado en Ciencias 

Humanidades (Área Lingüística),  solicitando expedición de título. 

52.-EXPTE. N° 75.212/13- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Lic. Luiz Cristiano Naclerio Torres, inscripto en el Doctorado en 

Humanidades  (Área Relaciones Internacionales) solicitando designación directora y se 

reformula su Comisión de Supervisión 

53.-EXPTE Nº 76.717/11 – Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes a la Lic. María Josefina Santillán, admitida en el Doctorado en 

Humanidades (Área Historia), solicitando convalidación de cursos realizados con 

anterioridad a su admisión  e Inscripción formal. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

13 
 

54.-EXPTE. Nº 77.391/10- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Lic. Bruno Juliano,  inscripto en la carrera del Doctorado en 

Humanidades (Área  Historia del Arte), solicitando convalidación de cursos 

55.-EXPTE N° 74.888/19- Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes a la Psicóloga Verónica Alicia Santos, admitida en el Doctorado en 

Humanidades  (Área Psicología) solicitando convalidación de cursos realizados con 

anterioridad a su admisión  e Inscripción. 

56.-EXPTE. N° 76.719/13-  Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes a la Prof. Marlene Catalina Rivero, admitida en el Doctorado en 

Humanidades  (Área Traducción), solicitando convalidación de cursos realizados fuera del 

doctorado. 

57.-EXPTE N° 76720/11 – Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes a la Lic. Verónica Alicia Ovejero, admitida en el Doctorado en 

Humanidades (Área Historia) solicitando convalidación de cursos realizados fuera del 

doctorado. 

58.-EXPTE N° 74422/21 – Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Departamento de Ciencias de la Comunicación quien solicita 

aprobación de curso de Posgrado Lecto-compresión de textos científicos y académicos 

en Ingles. Cuarto Nivel, a cargo del Prof. Ramón Ríos, a dictarse en el segundo 

cuatrimestre de 2021. 

59.-EXPTE. N° 75.280/18.-Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Lic. Martín Ezequiel Formia, inscripto en el Doctorado en Ciencias 

Sociales (Orientación Geografía)  solicitando convalidación de cursos. 

60.-EXPTE. N° 76.016/19 – Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 

correspondientes al Abogado Simón Fernando Rouges, inscripto en el Doctorado en 

Ciencias Sociales (Orientación Historia), solicitando cambio de comisión de supervisión. 

 61.-EXPTE N° 76.680/00 Ref. 1/21 -Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 

actuaciones correspondientes al Doctorado en Ciencias Sociales con Orientación en 

Historia o Geografía   proponiendo cursos para el ciclo lectivo 2021. 

 

IV. CONVALIDACIONES 

.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la Decana 

Prorrogas y designaciones 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

14 
 

.-Res N° 213-159-2021.- Promocionar transitoriamente a la Lic.  Melina Gabriela Lazarte 

Bader, al cargo de profesor Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva para la 

asignatura Pedagogía II con atención de funciones a Pedagogía I, en su carácter de 

Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Exclusiva -regular – para la misma materia, a 

partir de la autorización presupuestaria y hasta la sustanciación del correspondiente 

concurso. 

-Res N° 294-159-2021.-Promocionar transitoriamente al Doctor Julio César Sal Paz, al 

cargo de Profesor Asociado con Dedicación Simple para la Asignatura Metodología de la 

investigación Lingüística, en su carácter de Profesor Adjunto con Dedicación Simple –

Regular- para la misma materia, a partir del 08 de mayo de 2021 y hasta la sustanciación 

del correspondiente concurso que se encuentra en trámite en sede administrativa. 

-Res N° 257-159-2021.-Promocionar transitoriamente a la Prof. Silvina Fernanda Vaca 

Oviedo al cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura 

Didáctica y Curriculum, en su carácter de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación 

–Regular- para la misma materia, a partir del 10 de mayo de 2021 y hasta la sustanciación 

del correspondiente concurso cerrado que se encuentra en trámite en sede administrativa. 

.-Res Nº 162-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación del Lic. Sergio Daniel 

Cardozo,  en el cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva –Regular- para la 

Asignatura Lógica, a partir del 12 de noviembre de 2020 y hasta tanto se resuelva el 

trámite de prórroga de designación. 

.-Res Nº 160-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación de la Dra. Cristina 

Bosso,  en el cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva –Regular- para la 

Asignatura Antropología Filosófica, a partir del 06 de octubre de 2020 y hasta tanto se 

resuelva el trámite de prórroga de designación. 

.-Res Nº 302-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación del Prof. Alejandro 

Llanes Campi ,  en el cargo de auxiliar docente graduado Dedicación Exclusiva –Regular- 

para la Asignatura Didáctica Especifica y Residencia docente en Lengua y Literatura, 

a partir del 13 de septiembre de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por 

parte de los órganos universitarios con competencia en la materia. 

.-Res Nº 300-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación del Lic. Sergio Rodolfo 

Carrizo,  en el cargo de auxiliar docente graduado Semidedicación–Regular- para la 

Asignatura Prehistoria , a partir del 12 de septiembre de 2020 y hasta tanto se resuelva la 

cuestión de fondo por parte de los órganos universitarios con competencia en la materia 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

15 
 

.-Res Nº 301-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación del Lic. Mario Héctor 

Usandivaras,  en el cargo de auxiliar docente graduado Dedicación simple–Regular- para 

la Asignatura Fonética Inglesa II, a partir del 12 de septiembre de 2020 y  hasta tanto se 

resuelva el trámite de evaluación académica. 

.-Res Nº 221-159-2021.-Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación del Lic. Gerardo 

Damián Avila, con pleno ejercicio de los derechos y responsabilidades docentes, en el 

cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple –Regular- para la Asignatura 

Seminario de integración metodológica en trabajo Social, a partir del 16 de agosto de 

2018 y hasta tanto se resuelva el trámite de Evaluación Académica, en un todo de acuerdo 

con la reglamentación vigente.  La presente no podrá exceder del 15 de agosto de 2023. 

.-Res Nº 165-159-2021.-Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación de la Lic. Celia 

Georgina Medina, en el cargo de Profesora Asociada con Dedicación Exclusiva - 

promoción transitoria– para la Asignatura Filosofía de la Ciencia, a partir del 16 de agosto 

de 2018 y hasta tanto se resuelva el trámite de Evaluación Académica, en un todo de 

acuerdo con la reglamentación vigente.   

-Res Nº 161-159-2021.-Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación de la Dra. Cristina 

Bosso, en el cargo de Profesora Asociada con Dedicación Exclusiva - promoción 

transitoria– para la Asignatura Antropología Filosófica a partir del 01 de Abril de 2021 y 

hasta tanto se cubra el cargo por los mecanismos universitarios correspondientes.  

-Res Nº 163-159-2021.-Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación del Lic. Sergio 

Daniel Cardozo , en el cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva - promoción 

transitoria– para la Asignatura Lógica a partir del 01 de Abril de 2021 y hasta tanto se 

cubra el cargo por los mecanismos universitarios correspondientes.  

-Res Nº 168-159-2021.-Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación de la Dra. Ruth 

María Ramasco, en el cargo de Profesora Titular con Dedicación Exclusiva - promoción 

transitoria– para la Asignatura Historia de la Filosofía Medieval a partir del 01 de Abril de 

2021 y hasta tanto se cubra el cargo por los mecanismos universitarios correspondientes.  

-Res Nº 305-159-2021.-Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación de la Lic Eva 

Fontdevila , en el cargo de Auxiliar Docente graduado con Semidedicación -regular- para 

la Asignatura Teoría de la Comunicación I, a partir del 01 de Abril de 2021 y hasta tanto 

se cubra el cargo por los mecanismos universitarios correspondientes.  

-Res Nº 306-159-2021.-Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación del  Lic Rolando 

Jesús Rocha, en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación -regular- 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

16 
 

para la Asignatura Lengua y Literatura Griegas I, a partir del 15 de noviembre de 2020 y 

hasta tanto se cubra el cargo por los mecanismos universitarios correspondientes.  

.-Res Nº 279-159-2021.Art 1º.-Prorrogar la designación de la Prof. Ana María del Rosario 

Blunda Grubert, en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva –Regular- 

para la Asignatura Filología Francesa I con atención de funciones en Lengua Extranjera II - 

Francés para las Carreras de Profesorado y Licenciatura de Inglés (Plan 2005), a partir del 

24 de junio de 2021 y hasta tanto se sustancie el respectivo Concurso Público de 

Antecedentes (Títulos y Méritos) y Oposición.  

.-Res Nº 295-159-2021..-Promocionar transitoriamente al Psicólogo Maximiliano Curi 

Laguzzi al cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura 

Psicología del desarrollo y del aprendizaje, en su carácter de Auxiliar Docente Graduado 

con Dedicación Simple –Regular- para la misma materia, a partir del 10 de mayo de 2021 y 

hasta la sustanciación del correspondiente concurso cerrado que se encuentra en trámite 

en sede administrativa. 

.-Res Nº 281-159-2021.-Art 1º.-Prorrogar la designación del Doctor Marcelo Fabián 

Figueroa, con pleno ejercicio de los derechos y responsabilidades docentes, en el cargo 

Profesor Adjunto con Semidedicación –Regular- Asignatura Historia Moderna, a partir del 

30 de junio de 2021 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por los órganos con 

competencia en la materia. 

.-Res Nº 287-159-2021.Art 1º.-Prorrogar interinamente la designación Doctora María 

Matilde Murga , en el cargo de Profesora Asociada con Dedicación Exclusiva para la 

Asignatura Problemática de la Comunicación, a partir del 10 de diciembre de 2020 y 

hasta la obtención del beneficio jubilatorio por parte de la Administración Nacional de la 

Seguridad Social (ANSES).  

.-Res Nº 281-159-2021.-Art  1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por 

la Doctora Delia del Valle Quinteros, en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación 

Exclusiva –promoción transitoria- para la Asignatura Práctica de Trabajo Social Familiar, 

durante el período comprendido entre el 21 de abril de 2021 y el 20 de abril de 2021. 

  Art 2º.-Téngase por prorrogada la promoción transitoria de la la Doctora Delia del Valle 

Quinteros en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva –promoción 

transitoria- para la Asignatura Práctica de Trabajo Social Familiar,  a partir 21 de abril de 

2021 y hasta tanto la sustanciación del Concurso Público de Antecedentes (Títulos y 

Méritos) y Oposición para regularizar que se encuentra en trámite en sede administrativa.   



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

17 
 

.-Res Nº 286-159-2021.-Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por 

el Licenciado Gustavo Adolfo Gramajo, en el cargo de Profesor Adjunto con 

Semidedicación –Regular- para la Asignatura “Trabajo social, Teorías del desarrollo, 

Teorías del estado y Políticas Públicas, durante el período comprendido entre el 10 de 

junio de 2016 y el 09 de junio de 2021.. 

 Art 2º.-Téngase  por prorrogada la designación el Licenciado Gustavo Adolfo Gramajo, 

en el cargo Profesor Adjunto con Semidedicación –Regular- para la Disciplina “Específica 

de Intervención de Trabajo Social” – Asignatura Trabajo social, Teorías del desarrollo, 

teorías del estado y políticas Públicas, a partir del 10 de junio de 2021 y hasta tanto se 

resuelva la cuestión de fondo por los órganos con competencia en la materia. 

 .-Res Nº 217-159-2021.-Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por 

la prof. Norma Argota en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva 

–Regular- para la Asignatura “Sintaxis Inglesa I, durante el período comprendido entre el 

26 de octubre de 2015 y el 08 de Abril de 2020. 

 Art 2º.-Téngase  por prorrogada la designación de la  prof. Norma Argota , en el cargo de 

Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva –Regular- para la Asignatura 

“Sintaxis Inglesa I, , a partir del 09 de Abril  de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión 

de fondo por los órganos con competencia en la materia. 

.-Res Nº 303-159-2021.-Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por 

la Lic. Isabel Amate Perez en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación 

(reducido a simple)- para el  Instituto Coordinador de Programas de Capacitación- área 

sociopolítica durante el período comprendido entre el 01 de septiembre  de 2019 y el 31 

de mayo de 2021. 

 Art 2º.-Téngase  por prorrogada la designación de  la Lic. Isabel Amate Pérez, en el cargo 

de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación (reducido a simple)- para el  Instituto 

Coordinador de Programas de Capacitación- área sociopolítica, a partir del 01 de 

Junio  de 2021 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por los órganos con 

competencia en la materia. 

.-Res Nº 304-159-2021.-Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por 

la Lic.María Marta Lobo  en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación -

regular- para la asignatura: Comunicación Televisiva con atención de funciones en Guión 

y Narración, durante el período comprendido entre el 08 de marzo  de 2018 y el 07 de 

marzo de 2020. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

18 
 

 Art 2º.-Téngase  por prorrogada la designación de  la Lic María Marta Lobo, en el cargo 

de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación-regular- para la asignatura: 

Comunicación Televisiva con atención de funciones en Guión y Narración, a partir del 

07 de Marzo  de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por los órganos con 

competencia en la materia. 

.-Res Nº 288-159-2021.-Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por 

la Doctora Delia del Valle Quinteros en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación 

Exclusiva –promoción transitoria- para la Asignatura Práctica de Trabajo Social Familiar, 

durante el período comprendido entre el 21 de abril de 2021 y el 20 de abril de 2021. 

 Art 2º.-Téngase por prorrogada la promoción transitoria de la la Doctora Delia del Valle 

Quinteros en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva –promoción 

transitoria- para la Asignatura Práctica de Trabajo Social Familiar, a partir 21 de abril de 

2021 y hasta tanto la sustanciación del Concurso Público de Antecedentes (Títulos y 

Méritos) y Oposición para regularizar que se encuentra en trámite en sede administrativa.  

  .-Res Nº 195-159-2021.-Art 1°.-Declarar de Semidedicación el cargo de Auxiliar Docente 

Graduado con dedicación simple- regular- para la asignatura Lengua Española II de esta 

Facultad. 

Art 2°. Transformar la dedicación del cargo que reviste la Prof. Matria Lujan Cáceres del 

cargo de auxiliar docente graduado dedicación simple en auxiliar docente graduado 

semidedicación -regular- para la asignatura Lengua Española II, a partir de 08 de mayo de 

2021 y por el término que reste de su designación. 

   .-Res Nº 148-159-2021.- Art 1.-Aprobar la selección de aspirante al cargo de Auxiliar 

Docente Graduado con semidedicación- interino- para la Asignatura Lengua Inglesa II, 

elevada por los profesores miembros de la cátedra Lengua Inglesa I y avalada por la 

Dirección del Departamento de inglés. 

Art 2.- Designar interinamente a la Mag. Solana Mizrahi en un cargo de auxiliar Docente 

Graduado con Semidedicación para la asignatura Lengua Inglesa I, a partir de la 

autorización presupuestaria y hasta tanto se resuelva la impugnación interpuesta contra el 

dictamen del jurado que intervino en el Concurso Público de antecedentes(Títulos y 

Méritos) y Oposición, tramitado en Expte. N° 74815-2018. 

 

 

 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

19 
 

Iniciación en la Docencia  

.-Res Nº 157-159-2021.Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras 

en la Asignatura Seminario de tesis en trabajo social .  

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Licenciada Solana Yanina Asfora, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 

Seminario de tesis en trabajo social , en un todo de acuerdo con la convocatoria de 

inscripción de interesados. 

.-Res Nº 314-159-2021.-Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirante a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras 

en la Asignatura Comunicación Radiofónica.  

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Técnica Universitaria en Comunicación 

María Florencia Beccari, para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la 

Docencia en la Asignatura Comunicación Radiofónica , en un todo de acuerdo con la 

convocatoria de inscripción de interesados. 

.-Res Nº 316-159-2021.Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras 

de la Universidad Nacional de Tucumán en la Asignatura Historia del pensamiento 

argentino y latinoamericano.  

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Lic. Leila Bohorquez Dezalot para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 

Historia del pensamiento argentino y latinoamericano, en un todo de acuerdo con la 

convocatoria de inscripción de interesados. 

.-Res Nº 290-159-2021.Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirante a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras 

de la Universidad Nacional de Tucumán en la Asignatura Lengua Francesa V.  

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Prof. Ana Sofía Criscuolo, para realizar 

el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura Lengua 

Francesa , en un todo de acuerdo con la convocatoria de inscripción de interesados. 

.-Res Nº 315-159-2021.Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirante a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras 

de la Universidad Nacional de Tucumán en la Asignatura Lengua Inglesa II. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

20 
 

 -Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Profesora María Jimena Márquez para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura Lengua 

Inglesa II, en un todo de acuerdo con la convocatoria de inscripción de interesados. 

.-Res Nº 291-159-2021.-Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirante a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras 

en la Asignatura Psicología Social   

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Profesora Daniela Belén Oliva para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 

Psicología Social, en un todo de acuerdo con la convocatoria de inscripción de 

interesados. 

.-Res Nº 292-159-2021.-Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirante a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras 

de la Universidad Nacional de Tucumán en la Asignatura Didáctica Específica y 

Residencia Docente en artes plásticas.  

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Profesora María Laura Restivo para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 

Didáctica específica y Residencia Docente en artes plásticas, en un todo de acuerdo 

con la convocatoria de inscripción de interesados. 

 .-Res Nº 313-159-2021.-Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirante a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y 

Letras  en la Asignatura Seminario de Trabajo Final. 

 Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Técnica Universitaria en Comunicación 

Agustina María Reynoso para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la 

Docencia en la Asignatura Seminario de Trabajo Final, en un todo de acuerdo con la 

convocatoria de inscripción de interesados. 

.-Res Nº 293-159-2021.-Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirante a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras 

en la Asignatura Comunicación y Educación / Problemática de la Comunicación.  

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- al Profesor Miguel Simón Robles, para 

realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 

Comunicación y Educación / Problemática de la Comunicación en un todo de acuerdo 

con la convocatoria de inscripción de interesados 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

21 
 

.-Res Nº 312-159-2021.-Art 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a realizar el 

Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y 

Letras  en la Asignatura Política y Planificación lingüística (Electiva grupo A),   

Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2021- a la Profesora Valentina Salas, para realizar 

el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura Política y 

Planificación lingüística (Electiva grupo A),  en un todo de acuerdo con la convocatoria 

de inscripción de interesados. 

Otras convalidaciones 

.-Res Nº 157-159-2021.- Autorizar la implementación del Trayecto curricular de 

Formación en Abordaje y Tratamiento de la Violencia Ejercida por Varones, 

modalidad virtual, organizado por la Secretaría de Posgrado e Investigación y Secretaría 

de Extensión de esta casa de estudios. 

.-Res Nº 278-159-2021.-Art 1°.-Déjase sin efecto la Resolución N° 205-159-2021 dictada 

por la Señora Decana de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de 

Tucumán, ad referéndum del Consejo Directivo, por los motivos señalados en el cuerpo de 

la presente. 

.-Res Nº 220-159-2021.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por la 

Señorita Daiana Micaela Iramain en el cargo de Ayudante Estudiantil para la Asignatura 

Geografía de los sistemas naturales II (climatología) durante el período comprendido entre 

el 01 de noviembre de 2019 y el 31 de marzo de 2021. 

-Res Nº 216-159-2021.- Extender –durante el período lectivo 2021- las funciones de los 

docentes que más abajo se consignan, del cargo que desempeñan en la Carrera de 

Geografía, a las Asignaturas que en cada caso se indica correspondientes a las Carreras 

de Profesorado y Licenciatura en Geografía (Planes 2005) y que como anexo forma parte 

de la presente. 

-Res Nº 317-159-2021.-Art 1°.-Téngase por autorizado –a partir del 01 de junio de 2021-  la 

actualización de los aranceles relacionados con la Matrícula Anual para todas las carreras, 

cursos, seminarios y Derecho de Examen Libre de Idioma de Cuarto Nivel solicitado por la 

Secretaría de Posgrado e Investigación de esta Facultad, estableciéndose los mismos en 

los siguiente importes: 

  

NUMERO DE HORAS ARANCELES 2021 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

22 
 

MATRICULA ANUAL DE LAS CARRERAS $3.000 

DERECHO DE EXAMEN LIBRE DE INGLES CUARTO NIVEL $3.000 

CURSO DE 150 HORAS $ 8.000 

CURSO DE 30 HORAS $3.500 

CURSO DE 40 HORAS $5.000 

CURSO DE 50 HORAS $5.500 

CUROS DE 60 HORAS $6.500 

  

Nota: Los docentes de la Facultan tienen un descuento del 20%. 

 

 V.- Conocimiento 

62.-EXPTE Nº 74373-2021.- Sulca, Olga eleva informe de tareas realizadas durante el año 

lectivo 2020 por el Instituto de Rescate y Revalorización del Patrimonio Cultural (cerpacu) 

  

ART 2°   Comuníquese. 

  

 


	I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA



